[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 055/2024
Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Convênio com a Confederação Nacional de Municípios - CNM, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Convênio com a Confederação Nacional de Municípios - CNM, inscrita no CNPJ nº 00.703.157/0001-83, entidade representativa dos Municípios junto ao Governo Federal e no Congresso Nacional.
Art. 2º A entidade é voltada à representação político-institucional dos Municípios junto ao Governo Federal e ao Congresso Nacional e ao fortalecimento da gestão municipal.

Art. 3º Para custear o cumprimento das ações referidas no artigo anterior, o Município contribuirá financeiramente com o valor mensal de R$1.531,00 (mil quinhentos e trinta e um reais).
Parágrafo único. O valor poderá ser reajustado anualmente, mediante acordo em Assembleia Geral, convocada pela entidade.

Art. 4º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

04.122.0010.2003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.3.3.90.39.99.02.00.00 - ASSOCIACOES, FEDERACOES E CONFEDERACOES - 320

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
Teutônia, 22 de março de 2024.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 055/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminho à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para que o Executivo possa celebrar Convênio com a Confederação Nacional de Municípios – CNM.
A CNM é uma entidade voltada à representação político-institucional dos Municípios junto ao Governo Federal e ao Congresso Nacional e ao fortalecimento da gestão municipal.

Na esfera da representação política-institucional, a CNM participa de diversos conselhos, comitês e órgãos de discussão e acompanhamento de políticas públicas junto ao Governo Federal. No Congresso Nacional, a CNM acompanha sistematicamente a pauta de votações, intervindo no processo legislativo daquelas matérias que causam impacto aos Municípios e fazendo articulação política junto aos parlamentares por meio da participação em audiências públicas, reuniões e mobilizações.

As ações voltadas ao fortalecimento da gestão municipal são feitas a partir da produção de pesquisas e estudos técnicos nas diversas áreas de atuação dos Municípios, orientação técnica e jurídica e no desenvolvimento de ferramentas tecnológicas voltadas à modernização da gestão e à inclusão digital dos Municípios.

A CNM também possui atuação no cenário internacional. Neste aspecto, ela representa os municípios brasileiros em diversos organismos e associações internacionais, tais como a Federación Latinoamericana de Ciudades, Municipios y Asociaciones de Gobiernos Locales (Flacma) e a Organização Mundial de Cidades e Governos Locais Unidos (CGLU).

 Nesse sentido, este projeto de lei visa regulamentar o repasse mensal à entidade, além de atender a exigência da Lei 14.133/2021 - Nova Lei de Licitações.
Destaca-se que o Município de Teutônia repassa valor à CNM desde o início da sua história.
 Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
[image: image1.png]